SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO - PROGRAD

DIRETORIA DE PROCESSOS SELETIVOS - DIRPS

RESULTADO DA AVALIAÇÃO DO CURRÍCULO

Edital UFU/FACED/PPGED Nº 7/2020
A Diretoria de Processos Seletivos torna público o resultado da 2ª etapa
(Avaliação do Currículo) do Programa de Pós-Graduação em Educação –
Curso Doutorado Acadêmico – Turma 2021/1

Doutorado - Turma 2021/1: Educação em Ciências e Matemática - Ampla
Concorrência

Inscrição
Pontuação

atribuída pelo/a
candidato/a

Nota da Comissão
Avaliadora: Justificativa

2002000006 12,80 12,80 -

2002000009 7,80 7,80 -

2002000013 5,60 5,60 -

2002000026 7,40 7,40 -

2002000031 8,00 6,80
Item 2.3 - Os documentos
apresentados não atendem ao que
está indicado no Edital.

2002000036 11,20 11,20 -

2002000045 7,80 7,80 -

2002000046 12,60 12,60 -

2002000051 12,60 12,60 -

2002000061 6,60 6,60 -

2002000065 17,60 17,60 -

2002000069 10,40 10,40 -

2002000076 14,40 14,40 -

2002000080 8,80 6,00
Item 3.3 - Não foi inserida a
documentação comprobatória,
conforme indicado no Edital.

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO - PROGRAD

DIRETORIA DE PROCESSOS SELETIVOS - DIRPS

2002000108 9,20 9,40

Item 2.2 - No documento
comprobatório consta exercício de
docência na Educação Básica de
07/02/2020 a 02/12/2020. Portanto
dois semestres.

2002000119 10,80 10,40
Item 3.12 - Participou de dois
eventos como monitora e não como
membro de comissão organizadora.

2002000142 2,40 2,20

Item 2.7 - O certificado apresentado
não indica o tipo de projeto (ensino,
pesquisa ou extensão), como
indicado no Edital.

2002000155 5,20 5,20 -

2002000173 13,00 13,00 -

Doutorado - Turma 2021/1: Educação em Ciências e Matemática -
Pretos/as, Pardos/as e Indígenas

Inscrição
Pontuação

atribuída pelo/a
candidato/a

Nota da Comissão
Avaliadora: Justificativa

2002000009 7,80 7,80 -

2002000142 2,40 2,20

Item 2.7 - O certificado apresentado
não indica o tipo de projeto (ensino,
pesquisa ou extensão), como
indicado no Edital.

Doutorado - Turma 2021/1: Estado, Políticas e Gestão da Educação -
Ampla Concorrência

Inscrição
Pontuação

atribuída pelo/a
candidato/a

Nota da Comissão
Avaliadora: Justificativa

2002000023 - 0,00

De acordo com o item 6.3.2.4. do
edital: "Formulários de Avaliação de
Currículo não preenchidos serão
desconsiderados pelas comissões
examinadoras. Nesse caso será
atribuída nota zero ao Currículo".

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO - PROGRAD

DIRETORIA DE PROCESSOS SELETIVOS - DIRPS

2002000025 9,80 9,40

Quanto ao item 3.13 do Formulário
de Avaliação de Currículo apresentou
comprovantes de apenas a duas
atividades.

2002000027 11,20 8,80

Quanto ao item 2.5 do Formulário de
Avaliação de Currículo não
comprovou ter ministrado disciplina,
apenas orientação. Não apresentou
comprovante relativo ao item 3.7 do
mesmo Formulário.

2002000030 10,00 9,40

Quanto aos itens 2.8 do Formulário
de Avaliação de Currículo comprovou
participação em apenas um projeto.
Quanto ao item 3.5 não apresentou
documentação comprobatória de
resenha publicada.

2002000035 15,40 13,00

No item 3.4 do Formulário de
Avaliação de Currículo o documento
comprobatório apresentado não
atende aos requisitos do Edital.
Quanto ao item 3.13 não comprovou
ter ministrado ou proferido as
atividades correlatas a esse item.

2002000062 5,40 5,60

Quanto ao item 2.2 do Formulário de
Avaliação de Currículo foram
apresentados comprovantes
pertinentes ao item e que não haviam
sido considerados. Quanto ao item
3.1, não comprovou a participação
com apresentação de trabalho em
evento científico apenas como
ouvinte.

2002000067 1,60 1,60 -

2002000075 7,60 7,60 -

2002000084 12,00 12,00 -

2002000085 3,60 3,60 -

2002000086 12,60 14,00

Quanto ao item 2.6 do Formulário de
Avaliação de Currículo, do Formulário
de Avaliação de Currículo foram
apresentados comprovantes
pertinentes ao item e que não haviam
sido considerados.

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO - PROGRAD

DIRETORIA DE PROCESSOS SELETIVOS - DIRPS

2002000093 7,80 5,40

Quanto aos item 2.6 e 3.9 do
Formulário de Avaliação de Currículo
não foram identificados
comprovantes correspondentes que
atendessem aos requisitos do Edital.

2002000095 11,00 10,40

Quanto ao item 3.1 do Formulário de
Avaliação de Currículo, um dos
comprovantes apresentados não
confirma a autoria do/a candidato/a
e no item 3.4 não se identificou
comprovante.

2002000096 13,80 13,60

Quanto ao item 2.8 do Formulário de
Avaliação de Currículo não se
identificou comprovantes da
participação do candidato.

2002000097 15,20 15,20 -

2002000111 19,00 19,00 -

2002000117 16,60 16,60 -

2002000129 4,68 0,00

Os documentos comprobatórios
apresentados estão ilegíveis o que
impossibilita a comprovação das
informações registradas no
Formulário de Avaliação de Currículo.

2002000136 7,60 7,60 -

2002000137 18,20 18,20 -

2002000140 5,80 6,60

Quanto ao item 2.2 do Formulário de
Avaliação de Currículo foram
apresentados comprovantes
pertinentes ao item e que não haviam
sido considerados.

2002000144 7,60 7,00

Quanto ao item 3.1 do Formulário de
Avaliação de Currículo a candidata
comprovou duas apresentações
trabalhos em evento científico, os
demais certificados de participação
em evento é sem apresentação de
trabalho.

2002000157 5,40 7,80

Quanto aos itens 2.1 e 2.2 e 2.3 do
Formulário de Avaliação de Currículo,
foram apresentados comprovantes
pertinentes ao item e que não haviam
sido considerados.

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO - PROGRAD

DIRETORIA DE PROCESSOS SELETIVOS - DIRPS

2002000166 7,20 7,20 -

2002000180 5,20 3,20

Quanto ao 3.7 do Formulário de
Avaliação de Currículo não foi
localizado documento comprobatório
correspondente nos termos previsto
no Edital.

Doutorado - Turma 2021/1: Estado, Políticas e Gestão da Educação -
Pretos/as, Pardos/as e Indígenas

Inscrição
Pontuação

atribuída pelo/a
candidato/a

Nota da Comissão
Avaliadora: Justificativa

2002000025 9,80 9,40

Quanto ao item 3.13 do Formulário
de Avaliação de Currículo apresentou
comprovantes de apenas a duas
atividades.

2002000062 5,40 5,60

Quanto ao item 2.2 do Formulário de
Avaliação de Currículo foram
apresentados comprovantes
pertinentes ao item e que não
haviam sido considerados. Quanto ao
item 3.1, não comprovou a
participação com apresentação de
trabalho em evento científico apenas
como ouvinte.

2002000067 1,60 1,60 -

2002000085 3,60 3,60 -

2002000093 7,80 5,40

Quanto aos item 2.6 e 3.9 do
Formulário de Avaliação de Currículo
não foram identificados
comprovantes correspondentes que
atendessem aos requisitos do Edital.

2002000136 7,60 7,60 -

2002000137 18,20 18,20 -

Doutorado - Turma 2021/1: Estado, Políticas e Gestão da Educação -
Pessoas com Deficiência

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO - PROGRAD

DIRETORIA DE PROCESSOS SELETIVOS - DIRPS

Inscrição Pontuação
atribuída pelo/a
candidato/a

Nota da Comissão
Avaliadora:

Justificativa

2002000084 12,00 12,00 -

Doutorado - Turma 2021/1: História e Historiografia da Educação -
Ampla Concorrência

Inscrição
Pontuação

atribuída pelo/a
candidato/a

Nota da Comissão
Avaliadora: Justificativa

2002000028 9,00 8,40

No item 2.7 o candidato apresentou
comprovante apenas de um projeto
concluído e no item 3.2 embora o
candidato apresente 3 comprovantes,
um deles não apresenta cópia da
folha de rosto ou similar, não sendo
possível identificar a sua origem.

2002000056 1,60 1,40
No item 2.7 o candidato apresenta
apenas um comprovante de projeto
concluído.

2002000072 10,40 10,00

No item 2.7 o candidato não
apresenta comprovantes de nenhum
projeto de ensino, pesquisa ou
extensão concluído.

2002000077 18,20 17,20

No item 3.3 os comprovantes
apresentados não dizem respeito à
publicação de resumo em anais de
evento científico ou acadêmico.

2002000091 3,80 3,60

No item 3.12 o comprovante
apresentado pelo candidato não diz
respeito à participação como membro
de comissão organizadora de evento
científico ou acadêmico.

2002000105 4,40 2,20

No item 2.3 o candidato não
apresenta comprovante de
declaração da Secretaria Municipal ou
Estadual de Educação com o período

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO - PROGRAD

DIRETORIA DE PROCESSOS SELETIVOS - DIRPS

de atuação no cargo. No item 2.7 os
comprovantes apresentados são de
data anterior a setembro de 2015. E
no item 3.12 apenas dois documentos
comprovam a participação como
membro de comissão organizadora
de evento científico ou acadêmico.

2002000109 12,60 11,20

No item 3.4 o candidato comprova
apenas a publicação de um artigo. No
item 3.13 o candidato não apresenta
certificado que comprove a realização
da palestra, apenas documento em
que consta o seu nome na
programação do evento.

2002000116 3,20 3,20 -

2002000149 9,80 9,80 -

2002000177 0,00 0,00

O candidato não cumpre com o item
6.3.1. "A avaliação de currículo será
realizada por meio da apreciação do
Formulário de Avaliação de Currículo
do/a candidato/a, aprovado/a na
primeira etapa do Processo Seletivo,
devidamente preenchido, [...]. De
acordo com o item 6.3.2.4. do edital:
"Formulários de Avaliação de
Currículo não preenchidos serão
desconsiderados pelas comissões
examinadoras. Nesse caso será
atribuída nota zero ao Currículo".

2002000179 10,00 10,00 -

Doutorado - Turma 2021/1: História e Historiografia da Educação -
Pretos/as, Pardos/as e Indígenas

Inscrição
Pontuação

atribuída pelo/a
candidato/a

Nota da Comissão
Avaliadora: Justificativa

2002000177 0,00 0,00
O candidato não cumpre com o item
6.3.1. "A avaliação de currículo será
realizada por meio da apreciação do

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO - PROGRAD

DIRETORIA DE PROCESSOS SELETIVOS - DIRPS

Formulário de Avaliação de Currículo
do/a candidato/a, aprovado/a na
primeira etapa do Processo Seletivo,
devidamente preenchido, [...]. De
acordo com o item 6.3.2.4. do edital:
"Formulários de Avaliação de Currículo
não preenchidos serão
desconsiderados pelas comissões
examinadoras. Nesse caso será
atribuída nota zero ao Currículo".

Doutorado - Turma 2021/1: Saberes e Práticas Educativas - Ampla
Concorrência

Inscrição
Pontuação

atribuída pelo/a
candidato/a

Nota da Comissão
Avaliadora: Justificativa

2002000015 4,20 4,20 -

2002000021 11,40 10,80
O candidato não apresentou
documentos que comprovam - no item
3.1 - a pontuação registrada.

2002000024 5,40 5,40 -

2002000040 3,00 3,00 -

2002000059 13,00 11,80

A candidata não apresentou
documentos - nos itens 2.3; 3.1; 3.13 -
que comprovam a pontuação
registrada.

2002000063 13,60 13,60 -

2002000068 6,60 6,40
A candidata não apresentou
documentos - item 3.1 - que
comprovam a pontuação registrada.

2002000074 9,60 9,60 -

2002000079 2,00 0,80

A candidata não apresentou
documentos - nos itens 2.3; 3.1; 3.13 -
que comprovam a pontuação
registrada.

2002000081 3,80 3,80 -

2002000087 7,20 6,00
A candidata pontuou o item 3.1
equivocadamente como valendo 0,40

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO - PROGRAD

DIRETORIA DE PROCESSOS SELETIVOS - DIRPS

e não 0,20 que é o correto. No item
3.9, a candidata apresenta, como
comprovação, um print de uma tela,
na qual aparece apenas alguns nomes.
Assim, não é possível certificar de que
seja um material didático. Por isso não
foi pontuado.

2002000090 5,60 7,40

A candidata apresentou documentos -
nos itens 2.2; 2.5; 2.7; 3.11 - que
comprovam maior pontuação do que
registrou.

2002000092 7,00 6,60

A candidata apresentou comprovante
de 4 períodos completos de
contratação no item 2.2, porém
pontuou apenas 3 períodos. Não
apresentou nenhum comprovante de
banca de concurso para docente no
item 3.10. Apresentou um
comprovante de banca de TCC mas
não o contou no item 3.11.

2002000113 7,40 7,40 -

2002000121 7,80 7,80 -

2002000122 10,80 10,80 -

2002000128 13,60 13,40
A candidata não apresentou
documentos - no item 3.1 - que
comprovam a pontuação registrada.

2002000134 20,00 20,60
A candidata apresentou documentos -
no item 2.2 - que comprovam maior
pontuação do que registrou.

2002000146 6,00 6,00 -

2002000151 15,80 15,60
A candidata não apresentou
documentos - no item 3.11 - que
comprovam a pontuação registrada.

2002000161 9,20 9,20 -

2002000168 6,60 4,60
A candidata não apresentou
documentos - no item 3.6 - que
comprovam a pontuação registrada.

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO - PROGRAD

DIRETORIA DE PROCESSOS SELETIVOS - DIRPS

Doutorado - Turma 2021/1: Saberes e Práticas Educativas - Pretos/as,
Pardos/as e Indígenas

Inscrição
Pontuação

atribuída pelo/a
candidato/a

Nota da Comissão
Avaliadora:

Justificativa

2002000024 5,40 5,40 -

2002000040 3,00 3,00 -

2002000079 2,00 0,80

A candidata não apresentou
documentos - nos itens 2.3; 3.1; 3.13 -
que comprovam a pontuação
registrada.

2002000081 3,80 3,80 -

Doutorado - Turma 2021/1: Trabalho, Sociedade e Educação - Ampla
Concorrência

Inscrição
Pontuação

atribuída pelo/a
candidato/a

Nota da Comissão
Avaliadora:

Justificativa

2002000005 7,40 5,60

No Formulário de Avaliação de
Currículo, no item 2.6. não comprovou
orientação e sim ter sido orientada em
programa PET. No item 3.1. apresentou
apenas duas comprovações
pertinentes. No item 3.13 apresentou
apenas 2 comprovações pertinentes.

2002000011 17,00 15,00

No Formulário de Avaliação de
Currículo, no item 2.3. Formulário de
Avaliação de Currículo não apresentou
comprovação pertinentes nos termos
do edital. No item 3.1. comprovou de
modo pertinente apenas cinco
apresentações de trabalho. No item
3.11 comprovou adequadamente a
participação em cinco bancas.

2002000012 25,20 25,20 -

2002000014 6,00 6,00 -

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO - PROGRAD

DIRETORIA DE PROCESSOS SELETIVOS - DIRPS

2002000019 6,40 5,40

No Formulário de Avaliação de
Currículo, no item 2.7 apresentou
apenas um comprovante pertinente.
No item 3.3 apresentou a comprovação
de publicação de um resumo. No item
3.8 não apresentou comprovação de
publicação.

2002000047 8,40 8,40 -

2002000057 2,40 2,40 -

2002000071 0,00 0,00

A candidata não cumpre com o item
6.3.1. "A avaliação de currículo será
realizada por meio da apreciação do
Formulário de Avaliação de Currículo
do/a candidato/a, aprovado/a na
primeira etapa do Processo Seletivo,
devidamente preenchido, [...]. De
acordo com o item 6.3.2.4. do edital:
"Formulários de Avaliação de Currículo
não preenchidos serão
desconsiderados pelas comissões
examinadoras. Nesse caso será
atribuída nota zero ao Currículo".

2002000073 5,80 6,20

No Formulário de Avaliação de
Currículo, no item 3.1 comprovou ter
participado com apresentação de
trabalhos em cinco eventos científicos.

Uberlândia, 12 de fevereiro de 2021.